
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 10.03.2017 № 134 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Порядка раз-
работки, обсуждения, согласо-
вания     и    утверждения дизайн-
проекта благоустройства дворо-
вой территории многоквартир-
ного дома, расположенного  на 
территории Парфинского город-
ского поселения, а также  ди-
зайн-проекта благоустройства 
территории общего пользования 
Парфинского городского поселе-
ния 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением правительства российской феде-

рации от 10 февраля 2017  № 169 «Об утверждении правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов рос-

сийской федерации на поддержку государственных программ субъектов рос-

сийской федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», Указа Губернатора Новгородской области от 01 февраля 

2017 № 40 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Порядок разработки, обсуждения, согласования и утвер-

ждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквар-

тирного дома, расположенного на территории Парфинского городского посе-

ления в р.п. Парфино, а также дизайн-проекта благоустройства территории 

общего пользования Парфинского городского поселения в р.п. Парфино со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

file:///C:\Users\l.a.orlova\Desktop\??-??\poryadok-utverjdenia-dizaina.doc%23Par29


3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Парфинского муниципального района Дементьева 

В.В. 

 

 

Глава муниципального района     Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района 

от 10.03.2017 №134 
 

 

 

Порядок 

 
разработки,  обсуждения, согласования   и    утверждения 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирно-
го дома, расположенного  на территории Парфинского городского посе-

ления в р.п. Парфино, а также  дизайн-проекта благоустройства  
территории общего пользования Парфинского городского поселения в 

р.п. Парфино 
 

1.Общие положения 

          1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсу-

ждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоус-

тройства дворовой территории многоквартирного дома, расположенного на 

территории Парфинского городского поселения в р.п. Парфино, а также ди-

зайн-проекта благоустройства территории общего пользования, Парфинского 

городского поселения в р.п. Парфино а также их утверждение в рамках реа-

лизации подпрограммы «Формирование современной городской среды р.п. 

Парфино» (далее – Порядок).  

1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый мате-

риал, включающий в себя 3-D визуализированное изображение дворовой 

территории или территории общего пользования, представленный в несколь-

ких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего по-

ложения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению 

(далее – дизайн проект). 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 

благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документа-

ция, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории 

или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, 

предлагаемых к выполнению. 

1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, располо-

женных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользо-

вания, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица). 

 

2. Разработка дизайн-проектов 

 2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Парфинского город-

ского поселения в р.п. Парфино и территорий общего пользования Парфин-

ского городского поселения в р.п. Парфино, осуществляется в соответствии с 

Правилами благоустройства территории Парфинского городского поселения, 

требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также 



действующими строительными, санитарными и иными нормами и правила-

ми. 

 2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Парфинского город-

ского поселения в р.п. Парфино и территорий общего пользования Парфин-

ского городского поселения в р.п. Парфино осуществляется Комитетом 

ЖКХ, дорожного хозяйства, строительства и благоустройства Администра-

ции Парфинского муниципального района (далее – Комитет) совместно со 

специалистами в течение пяти дней со дня утверждения общественной ко-

миссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограм-

мы и протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в 

адресный перечень территорий общего пользования Парфинского городского 

поселения в р.п. Парфино. На этапе подачи заявок на участие в подпрограм-

ме дизайн-проект разрабатывается заинтересованными лицами за счет собст-

венных средств. 

 2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополни-

тельных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установ-

ленных администрацией муниципального района и утвержденных протоко-

лом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в 

отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 
  

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта 

 3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, Комитет   

уведомляет уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах 

всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая терри-

тория которого включена в адресный перечень дворовых территорий проекта 

подпрограммы (далее – уполномоченное лицо), о готовности дизайн-проекта 

в течение 1 рабочего дня со дня изготовления дизайн-проекта.  

 3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование ди-

зайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, 

для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 3 рабочих дней. 

 3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой террито-

рии многоквартирного дома осуществляется Комитетом   в течение двух ра-

бочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории много-

квартирного дома уполномоченным лицом. 

 3.4. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоус-

тройства территории общего пользования, включенной общественной комис-

сией в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы по 

итогам утверждения протокола оценки предложений граждан, организаций 

на включение в адресный перечень территорий общего пользования Парфин-

ского городского поселения в р.п. Парфино осуществляется специалистами 

Комитета ЖКХ, дорожного хозяйства, строительства и благоустройства Ад-

министрации Парфинского муниципального района. 



 3.5. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории много-

квартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экзем-

пляр хранится у уполномоченного лица.  

 3.6. Дизайн-проект на благоустройство территории общего пользования 

утверждается в одном экземпляре и хранится в Комитете. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


